1

新 乡 市 商 务 局
新乡市商务局

关于印发新乡市商务领域产销对接行动
实施方案的通知

各县（市、区）商务局、经开区、平原示范区商务主管部门，

机关各科室：

为进一步落实国家、省有关农产品产销对接及促消费等

相关文件精神，畅通全省工业品下乡和农产品进城双向流通

渠道，促进农民收入和农村消费双提升，省商务厅成立“河

南省商务领域产销对接联盟”，印发了《河南省商务厅关于

印发河南省商务领域产销对接联盟实施方案的通知》（以下

简称《通知》），根据通知要求，我市拟定了《新乡市商务

领域产销对接行动实施方案》，现印发给你们，请认真领会，

抓好贯彻落实。

附件：1.新乡市商务领域产销对接行动实施方案

2.新乡市商务领域产销对接行动协调推进小组

3.新入盟成员推荐表

联系电话：省商务厅 0371-63576801 63576802

市商务局 0373-3767919

后台技术 王少华 18137886608

2022 年 11 月 14 日

2

附件 1

新乡市商务领域产销对接行动实施方案

为充分利用河南商务产销对接联盟信息平台，发挥商务

优势，畅通我市农产品线上线下销售渠道，为农产品销售疏

堵点、解难点、祛痛点，增加农民收入，助力乡村振兴。特

制定新乡市商务领域产销对接行动实施方案。具体内容如

下：

一、工作目标

通过利用河南商务产销对接联盟信息平台，通过开展各

种形式的农产品产销对接活动，力争我市农产品线上线下销

售再上新台阶，切实解决农民买难和卖难问题，助力农民稳

定增收。

二、工作任务

（一）组织企业加入联盟。鼓励商务领域白名单企业通

过 网 络 系 统 填 报 申 请 加 入 产 销 对 接 联 盟

（https://www.hnchanxiao.com/）；支持其他企业向市商

务局提出申请、填写纸质推荐表（见附件 2），经市商务局

审核，成为盟员。

（二）组织推荐企业参加农产品产销对接活动。组织推

荐企业参加商务部召开、交办的农商互联等产销对接活动；

推荐企业参加省直有关部门主办的大型产销对接活动；积极

3

参与区域性的对接会、洽谈会、展示会、采购会等农产品产

销对接活动。

（三）开展消费帮扶产销对接活动。落实省产销对接联

盟组织的联盟成员赴脱贫地区开展的消费帮扶产销对接活

动，拓宽脱贫地区农产品营销渠道；对接省产销对接联盟开

展跟踪服务，及时组织联盟成员开展农产品应急销售，帮助

解决滞销问题。

（四）开展消费帮扶直播带货活动。积极对接省商务厅，

推荐我市乡村振兴重点帮扶县、省政府挂牌督办县等开展消

费帮扶直播带货、直播大赛等活动；培育农村电商直播产业

基地，鼓励直播产业基地对接农产品原产地开展直播带货活

动。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各县（市、区）要高度重视农产

品产销对接工作，将其作为助推乡村振兴的重要抓手。市商

务局成立了由分管局领导为组长，相关科室为成员的新乡市

商务领域产销对接工作协调推进小组，牵头做好产销对接工

作的统筹衔接和整体推进。小组下设办公室在局市场体系建

设科，具体负责各类产销对接活动联络、组织等工作。

（二）加强信息报送。我市产销对接联盟成员单位实行

信息报送机制，各成员单位要明确一名分管领导为信息报送

第一责任人，按时报送相关活动方案、工作进展、问题建议、

取得成效及其他要求报送的信息，并对报送信息的真实性、

4

准确性、时效性负责。

（三）加强工作指导。各县（市、区）商务部门要结合

本地实际，梳理本地特色产品品类、种植规模、上市时间等，

建立农产品信息库，及时解决产销对接活动中发现的问题，

有针对性地开展产销对接活动。

5

附件 2

新乡市商务领域产销对接行动协调推进小组

为扎实推进新乡市商务领域产销对接行动各项工作，特

成立协调小组。

组 长：肖根成 市商务局四级调研员

成 员：岳爱梅 市商务局市场体系建设科科长

刘国玺 市商务局市场运行和消费促进科科长

朱占喜 市商务局流通业发展科科长

协调小组下设办公室，岳爱梅同志任办公室主任，办公

室设在市场体系建设科，负责产销对接行动日常工作。

6

附件 3

新入盟成员推荐表

单位名称

注册地址 邮政编码

社会信用代码 注册时间

主要负责人

姓名 职务 联系电话 邮箱

机构类型

经营范围

省辖市商务主管

部门意见

单位负责人签字：

年 月 日（加盖公章）